
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 187/2023

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS   

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 0009/2023    

PROCESSO: 54.299/2022   Em 06/06/2023, às 11:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANOAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO - 4º
ANDAR  -  CANOAS  -  RS,  na  Sala  de  Pregão,  reuniram-se  o(a)  Pregoeiro(a)  deste  órgão  e
respectivos  membros  da  Equipe  de  apoio,  designados  pelo  ato  n.º  2429/2022,  publicado  em
26/08/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.   Ato normativo: DECRETO
FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.  Modo de disputa:  Aberto  Tipo de
Objeto:  Serviços   Objeto:  Pregão  Eletrônico  (10.024/19)  -  EDITAL Nº  009/2023  -  PREGÃO
ELETRÔNICO  MVP  nº  54.299/2022  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
fornecimento de sistema integrado de apoio à fiscalização tributária, na forma de Software as a
Service (SaaS), com suporte técnico e manutenção, incluindo instalação, implantação, configuração,
parametrização,  migração  e  integração  de  dados,  treinamento  e  assessoria,  destinados  ao
atendimento  das  necessidades  dos  serviços,  da  modernização  e  da  eficiência  da  Administração
Tributária,  conforme  disposições  constantes  do  Anexo  I  -Termo  de  Referência.   Habilitação:
exclusivamente  no  sistema  eletrônico   Recurso  Administrativo:  exclusivamente  pelo  sistema
eletrônico  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de
preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na
modalidade  de pregão eletrônico  (10.024/19),  com a  divulgação  das  propostas  de preços  e  em
perfeita  consonância  com as  especificações  e  condições  de  fornecimento  detalhadas  no  Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico
(de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de  disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.    Eventos Evento Data / Hora

Usuário Observação Novo documento anexo publicado 03/07/2023  09:55:19
VALÉRIA MARQUES Arquivo: ATA SESSÃO OÚBLICA PROVA DE CONCEITO

Novo documento anexo publicado 03/07/2023 09:54:45 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
ANÁLISE TÉCNICA DA PROVA DE CONCEITO Novo documento anexo publicado 06/06/2023
09:25:46 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  ERRATA À ATA DE RESPOSTA PEDIDO
DE ESCLARECIMENTOS Documento anexo removido 23/05/2023 15:28:37 VALÉRIA
MARQUES Arquivo: EDITAL. Novo documento anexo publicado 23/05/2023  15:28:26

VALÉRIA MARQUES Arquivo:  ANEXO  I  -  TERMO  DE  REFERÊNCIA  Novo
documento anexo publicado 23/05/2023 15:27:47 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  EDITAL
COM ALTERAÇÕES Documento anexo removido 23/05/2023 15:26:43 VALÉRIA  MARQUES

Arquivo:  ANEXO  I  -  TERMO  DE  REFERÊNCIA.  Novo  documento  anexo  publicado
23/05/2023 09:40:49 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  JORNAL  CIDADES  Novo

ANO 2023 - Edição 3077 - Data 04/07/2023 - Página 91 / 217



documento anexo publicado 23/05/2023 09:40:20 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  DOMC
Novo documento anexo publicado 23/05/2023 09:39:56 VALÉRIA MARQUES  Arquivo:  DOE
Novo documento anexo publicado 23/05/2023 09:39:26 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
Diário de Canoas Reinício após suspensão 22/05/2023  10:14:54  VALÉRIA  MARQUES

Reinício  após  suspensão.  Motivo:  PUBLICAÇÃO  DE  NOVO  EDITAL  COM
ALTERAÇÕES  APÓS REVISÃO DE RAZÕES DE IMPUGNAÇÃO Reagendamento  de  lotes

22/05/2023 10:14:54 VALÉRIA MARQUES Lotes  foram  reagendados.  Motivo:
PUBLICAÇÃO DE NOVO EDITAL COM ALTERAÇÕES APÓS REVISÃO DE RAZÕES DE
IMPUGNAÇÃO Novo documento anexo publicado 02/03/2023 13:46:59 VALÉRIA
MARQUES Arquivo:  ATA  RESPOSTA  ESCLARECIMENTOS  E  IMPUGNAÇÕES  DOMC
Suspensão do edital 20/01/2023 11:05:22 DIONÉIA ENGHUSEN ATA DE SUSPENSÃO. Novo
documento anexo publicado 20/01/2023 11:04:38 DIONÉIA ENGHUSEN Arquivo:  ATA DE
SUSPENSÃO.    Termos  de  participação  A participação  na  presente  disputa  evidencia  ter  o
proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".   LOTE: 1 - Edital 009-2023 - Pregão Eletrônico Homologação Pendente.   Resultado O
lote  foi  adjudicado  para  INFISC  INTELIGENCIA  EM  TECNOLOGIA  LTDA,  CNPJ/CPF
08.967.207/0001-41, por R$ 1.526.400,00 (valor Total do lote) em 03/07/2023 10:24 por VALÉRIA
MARQUES.   Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor

Aceite de Proposta INFISC INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA R$  1.526.400,00
06/06/2023 11:24:49 06/06/2023 11:28 03/07/2023 10:02   Seq. Código  Item
Nome Quantidade Valor Unitário (R$) 1 1579792 Contratação  de  empresa

especializada para fornecimento de sistema integrado de apoio à fiscalização tributária, na forma de
Software. Conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital 1 un 1.526.400,00
Informações  do  Lote  Tratamento  ME/EPP:  Preferência  contratação  para  ME/EPP  Início  do
recebimento de propostas: 09/01/2023 17:00 Fim do recebimento  de  propostas:  06/06/2023
10:00 Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens
do  lote  de  disputa  Item:  1  Descrição:  1579792  -  Contratação  de  empresa  especializada  para
fornecimento  de  sistema  integrado  de  apoio  à  fiscalização  tributária,  na  forma  de  Software.
Conforme  Anexo  I  -  Termo  de  Referência  do  Edital  Descrição  complementar:  Contratação  de
empresa especializada para fornecimento de sistema integrado de apoio à fiscalização tributária, na
forma de Software as a Service (SaaS), com suporte técnico e manutenção, incluindo instalação,
implantação,  configuração,  parametrização,  migração  e  integração  de  dados,  treinamento  e
assessoria,  destinados  ao  atendimento  das  necessidades  dos  serviços,  da  modernização  e  da
eficiência  da Administração Tributária,  conforme disposições  constantes  do Anexo I  -Termo de
Referência. Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste
lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF

Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da  Proposta  INFISC
INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA 08.967.207/0001-41 1.534.980,00 06/06/2023
08:45:41 Sim CLASSIFICADA  Item  1:  Contratação  de  empresa  especializada  para

ANO 2023 - Edição 3077 - Data 04/07/2023 - Página 92 / 217



fornecimento  de  sistema  integrado  de  apoio  à  fiscalização  tributária,  na  forma  de  Software.
Conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital Marca: Não informado Modelo: Não informado
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor

Data / Hora Data / Hora Aceite de Valor Data / Hora Aceite de Proposta Situação do
Lance Fase / Etapa 1.526.400,00 INFISC  INTELIGENCIA  EM  TECNOLOGIA  LTDA

06/06/2023 11:24:49.166 06/06/2023 11:28:33 03/07/2023 10:02:39 CLASSIFICADO
Reinício de disputa aberta 1.534.980,00 * INFISC  INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA

LTDA 06/06/2023 08:45:41.995 CLASSIFICADO Disputa  aberta
Classificação Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 1º INFISC
INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA 08.967.207/0001-41 1.526.400,00   Julgamento
de Proposta Prazos de envio de documentação Data Início Data Fim Motivo  Reabertura
06/06/2023 11:29:44 07/06/2023 12:00:00  Resultado do Julgamento de Proposta Data Situação
03/07/2023 10:02 Aceita   Habilitação Prazos de envio de documentação Data InícioData  Fim

Situação Tipo Prazo Resultado da Habilitação Data Usuário Situação
03/07/2023 10:02 VALÉRIA MARQUES Habilitada   Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 03/07/2023 10:02 Fechamento: 03/07/2023 10:23
Não  foram  registradas  intenções  de  recurso,  ou  foram  retiradas  pelo  usuário.    Eventos  de
Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor Não há registros de negociação ou convocação.
Eventos de Suspensão e Reativação Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data  da
Reativação Responsável pela Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase

Motivo 20/01/2023 11:05 DIONÉIA ENGHUSEN 22/05/2023 10:14 VALÉRIA
MARQUES 06/06/2023 11:00 Suspensão de ofício Agendado ATA  DE  SUSPENSÃO.
Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação Exclusão de  documento  de
habilitação 17/01/2023 14:28:16 LISIANE TEIXEIRA  Suspensão de lote 20/01/2023
11:05:22 DIONÉIA ENGHUSEN ATA  DE  SUSPENSÃO.  Reagendamento  de  lote

22/05/2023 10:14:54 VALÉRIA MARQUES O  lote  foi  reagendado.  Motivo:
PUBLICAÇÃO DE NOVO EDITAL COM ALTERAÇÕES APÓS REVISÃO DE RAZÕES DE
IMPUGNAÇÃO; Fim de recebimento de propostas: 23/01/2023 10:00 para 06/06/2023 10:00; Data
de  abertura  de propostas:  23/01/2023 10:00 para  06/06/2023 10:00;  Data  de  início  de  disputa:
23/01/2023 11:00 para 06/06/2023 11:00; Tempo de disputa:  10 para 10; Abertura de propostas

06/06/2023 10:03:42 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram  abertas.
Início/reinício da disputa 06/06/2023 11:03:26 VALÉRIA MARQUES Lances  pelo  valor
TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min Encerramento automatico 06/06/2023
11:13:26 Encerrado sem prorrogação. Reinício da fase aberta 06/06/2023
11:18:32 VALÉRIA MARQUES Justificativa: Para uma nova rodada de oferta de lances
Início/reinício da disputa 06/06/2023 11:18:32 VALÉRIA MARQUES Lances  pelo  valor
TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min Fim do reinício da fase aberta 06/06/2023
11:25:54 VALÉRIA MARQUES  Encerramento manual 06/06/2023  11:25:54

VALÉRIA MARQUES  Aceite de valor 06/06/2023 11:28:33 VALÉRIA
MARQUES Foi aceito o valor de R$ 1.526.400,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado  na  disputa  deste  lote,  INFISC  INTELIGENCIA  EM  TECNOLOGIA  LTDA  -
08.967.207/0001-41.  Abertura/Reabertura  de  prazo  para  envio  de  documentação  de  proposta

06/06/2023 11:29:44 VALÉRIA MARQUES Aberto  prazo  para  envio  de

ANO 2023 - Edição 3077 - Data 04/07/2023 - Página 93 / 217



documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às 07/06/2023 12:00. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 14/06/2023 14:12:44 VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat 14/06/2023 16:43:14 VALÉRIA MARQUES Bloqueado o envio
de mensagens para o chat Aceite de proposta 03/07/2023 10:02:39 VALÉRIA  MARQUES

Foi  analisada  e  aceita  a  proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  INFISC
INTELIGENCIA  EM  TECNOLOGIA  LTDA  -  08.967.207/0001-41,  com  o  valor  de  R$
1.526.400,00 (total) ofertado para o lote. Habilitação 03/07/2023 10:02:50 VALÉRIA
MARQUES Empresa INFISC INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA habilitada no lote, foi
aceita documentação de habilitação já disponibilizada pela empresa. Início do tempo de intenção de
recursos 03/07/2023 10:02:50 VALÉRIA MARQUES  Bloqueio/desbloqueio  de  envio
de mensagens para o chat 03/07/2023 10:23:00 Bloqueado o envio de mensagens para o
chat Fim do tempo de intenção de recursos 03/07/2023 10:23:00  Adjudicação 03/07/2023
10:24:32 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o  Fornecedor  INFISC
INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA   Troca de Mensagens Fornecedor Data  /  Hora

Mensagem VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 09:55:27 Bom  dia  aos
participantes deste pregão! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 09:56:45 Conforme
agendado, a abertura de proposta será realizada no horário estabelecido.  VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 06/06/2023 10:08:53 A proposta ofertada está em análise e a disputa está agendada
para às 11 horas VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:01:58 Senhor  licitante,
sua  proposta  foi  previamente  analisada  e  está  classificada  para  etapa  de  lances  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:02:44 Considere  que  sua  oferta  está  acima  do valor
máximo  admitido  pela  Administração,  conforme  aferição  registrada  VALÉRIA  MARQUES
Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:03:19 Neste momento então, inicio nossa sessão de apresentação de
lances VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:04:30 Registro  ainda  que  todos  os
valores unitários devem ficar abaixo dos valores aferidos pela Administração, conforme planilha
constante  no  Anexo  I  -  Termo  de  Referência  do  edital  VALÉRIA MARQUES  Pregoeiro(a)

06/06/2023 11:19:31 Sr. licitante, existe a oferta de um lance menor que sua oferta anterior?
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:20:58 Aguardo  sua  manifestação  sr.  licitante.
LISIANE TEIXEIRA INFISC INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA 06/06/2023
11:21:30 Bom  dia,  Sra.  Pregoeira,  estamos  recalculando  os  nossos  custos.  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:21:40 Aguardo  VALÉRIA  MARQUES  Pregoeiro(a)

06/06/2023 11:25:27 Obrigada VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023
11:26:37 Sua  proposta  e  documentação  para  habilitação  será  enviada  para  os  setores
competentes para análise técnica e contábil. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023
11:27:07 Assim que retornem, será feita análise final por esta Pregoeira  e o resultado será
divulgado neste canal VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:27:30 Peço  seu
acompanhamento contínuo VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023 11:27:46 Obrigada
por sua participação e tenha uma ótima semana! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 06/06/2023
11:29:11 Favor anexar sua proposta final contendo os valores unitários e total detalhadamente.
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 13/06/2023 09:19:48 Bom  dia!  Informo  que  o  resultado  da
análise dos documentos habilitatórios será divulgado no dia 14/06/2023 (amanhã), a partir das 14

ANO 2023 - Edição 3077 - Data 04/07/2023 - Página 94 / 217



horas. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 13/06/2023 09:20:43 Solicito  o  acompanhamento
através deste canal. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:04:58 Boa  tarde
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:06:21 Conforme  agendado  divulgo  neste
momento o resultado da análise da habilitação VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023
14:08:41 Após  análise  técnica,  contábil  e  minha  análise,  registro  que  a  licitante  INFISC
INTELIGENCIA EM  TECNOLOGIA LTDACNPJ:  08.967.207/0001-41,  atendeu  aos  requisitos
habilitatórios  conforme  exigidos  no  editalCNPJ:  08.967.207/0001-41,  atendeu  aos  requisitos
habilitatórios conforme exigidos no edital VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023
14:11:16 De acordo com edital, em seu item 16. PROVA DE CONCEITO 16.1. A Prova de
Conceito busca verificar se a solução apresentada pela LICITANTE atende às exigências do ato
convocatório,  no  que  se  refere  à  suas  características,  qualidade,  funcionalidade,  desempenho  e
níveis de serviços, sendo a amostra prática do atendimento dos requisitos funcionais estabelecidos
neste Termo de Referência pela comprovação de aderência do Sistema ofertado às funcionalidades
constantes  no  Anexo  I  do  Termo  de  Referência  –  Planilha  de  Aderência  Técnica;  16.2.  A
demonstração será realizada pela LICITANTE com melhor oferta na etapa de lances, permitindo
que seja feita a materialização do cumprimento dos requisitos funcionais do Sistema ofertado pela
LICITANTE;  16.3.  O(a)  Pregoeiro(a)  convocará  a  LICITANTE arrematante  para  que  realize  a
demonstração do Sistema correspondente à sua proposta; 16.4. A demonstração deverá acontecer na
sede da PMC, em sessão pública, aberta para acompanhamento de quaisquer interessados, no prazo
de até 5 (cinco)  dias úteis  a partir  da convocação,  podendo ser prorrogado por igual  período a
critério da PMC; VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:12:28 Fica  agenda  a
prova  de  conceito  para  a  próxima  quarta-feira  (21/06/2023)  às  10:00h  VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:13:39 Favor confirmar  se  a  data  e  horário estão favoráveis  para a
realização da referida prova VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:14:11 A data está
dentro do previsto no edital VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:15:06 Aguardo
confirmação  LISIANE  TEIXEIRA  INFISC  INTELIGENCIA  EM  TECNOLOGIA  LTDA

14/06/2023 14:17:20 Prezada Pregoeira, boa tarde, pedimos que nos concedam 30 minutos
para respondermos, pois estamos confirmando com a nossa equipe técnica sobre esta data e horário.
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:19:38 Aguardo  sim  LISIANE  TEIXEIRA
INFISC INTELIGENCIA EM TECNOLOGIA LTDA 14/06/2023 14:46:35 Sra.  Pregoeira,  a
prova de conceito ira iniciar no dia 21/06/2023 às 10h (confirmamos), todavia, pela quantidade de
requisitos a demonstrar, acreditamos que não será possível concluir toda a demonstração em um
único dia, neste caso, seria possível pré agendar também o dia 22/06/2023 ? VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 14/06/2023 14:53:57 Sim,  o  setor  técnico  será  informado  que  no  dia  22/06  será
realizada continuação dos trabalhos VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 14/06/2023  14:54:19

Bom desempenho!  LISIANE TEIXEIRA INFISC INTELIGENCIA EM  TECNOLOGIA
LTDA 14/06/2023 14:55:05 Agradecemos. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)30/06/2023
09:23:23 Bom dia! Informo que na data de 03/07/2023 (segunda-feira) divulgarei o resultado
da  análise  da  prova  de  conceito  realizada  pela  empresa  já  habilitada.  VALÉRIA MARQUES
Pregoeiro(a) 03/07/2023 09:57:22 Bom dia! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 03/07/2023
10:00:40 Neste  divulgo  o  resultado  da  análise  técnica  da  prova  de  conceito  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 03/07/2023 10:02:01 A  empresa  INFISC  INTELIGENCIA  EM
TECNOLOGIA LTDA comprovou o atendimento de todos os requisitos obrigatórios constantes no

ANO 2023 - Edição 3077 - Data 04/07/2023 - Página 95 / 217



Anexo I do Termo de Referência (Planilha de Aderência Técnica), restando aprovada na fase da
Prova de Conceito por estar em conformidade com o que dispõe o item 16 do Edital 009/2023.
Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou
Edital. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a)
Pregoeiro(a).    

EQUIPE DE APOIO1: DIONÉIA ENGHUSEN 

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

  

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 03/07/2023 10:24 -----------

ANO 2023 - Edição 3077 - Data 04/07/2023 - Página 96 / 217


